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Anotace

Tato práce si klade za úkol zabývat se problematikou saské renesance, zejména se

zřetelem k jejím architektonickým projevŧm. Cílem je pokusit se podat obecný přehled

dosavadního bádání, sestavit základní fond architektonických památek na českém území,

které lze k fenoménu řadit, stručně je zařadit a formálně popsat. Na základě vyhodnocení

vztahu mezi konstatováními literatury a reálnou charakteristikou staveb se pokusíme určit

základní rysy sasko-renesanční architektury v Čechách. Z těchto poznatkŧ budeme vycházet

při následném zkoumání souvislostí.

Mezi další cíle práce patří snaha zasadit architekturu saské renesance do širšího

kontextu. Zmíníme se jednak o genezi některých prvkŧ, budeme revidovat význam literaturou

navrţených souvisejících témat a také pojednáme o nepřímých faktorech jejího uplatnění u

nás. Dále bude učiněn pokus o nastínění vztahŧ saské renesance v Čechách a architektury

relevantní časové roviny ve Francii a Německu s přihlédnutím k teoretické problematice

vnímání epochy renesanční architektury v záalpském prostředí všeobecně.

V rámci hledání pramenŧ charakteristických rysŧ saské renesance se budeme věnovat

specifikŧm regionu a moţné úloze uměleckého mecenátu; nastíníme některé alternativní

přístupy, jak na zkoumaný fenomén nahlíţet. Závěr práce bude věnován snaze o zodpovězení

poloţených otázek. Odpovědi budeme formulovat na základě syntézy praktických i

teoretických zjištění. Mezi tyto otázky počítáme pŧvod a časové rozpětí uplatnění saské

renesance v Čechách, moţnosti jejího stylového vyčlenění. Pokusíme se popsat její výtvarná

specifika a zhodnotit sémantickou relevanci termínu.

Abstract

This work aims to deal with the Saxon Renaissance phenomenon, the Saxon

Renaissance architecture in particular. We will provide the reader with the literature

overview; we will try to put together a list of Czech historical monuments associable with the

phenomenon and to give a short piece of information concerning their historical place and

formal appearance. We will compare the information on the theme given by the literature and

the real situation of the monuments in question. As a result, we will try to summarize the most

characteristic features. This will serve as a basis for our further contextual research.

In the next part, we will attempt to contextualize the Saxon Renaissance. This will

concern firstly mentioning the origin of certain of its features, revision of the importance of

some aspects proposed by previous research and also examining other factors which

influenced the phenomenon on the Czech territory. Then, we will try to identify the possible

connection the Saxon Renaissance architecture might have had with the French and German

architecture of the same period. Finally, we will focus shortly on the question how to regard

the Renaissance architecture era in transalpine regions in general.

As a part of our research we will devote some paragraphs to the region´s character and

patronage specifics, we will mention certain alternatives to approach the phenomenon. At the

end of the work, we will try to formulate answers to certain questions by synthesizing both

practical and theoretical information we have learnt. These questions are as follows: what the

origin and the time span of the Saxon Renaissance were, whether it is possible to set it apart

as a style and also what its formal specifics were. In addition to that, we will briefly discuss

whether it is relevant to call the style Saxon Renaissance from the point of view of semantics.
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1. Úvod a vymezení cílů práce

Saská renesance představuje v literatuře pojednávající o českém renesančním umění

poměrně frekventovaný pojem, zejména v kontextu české renesanční architektury. Při bliţším

studování lze nicméně konstatovat, ţe jde o pojem poměrně vágně formulovaný, někdy

dokonce zpochybňovaný, pod kterým kaţdý z autorŧ, jenţ jej uţívá, chápe značně odlišné

referenční pole. Přesto lze říci, ţe se jedná o pojem u odborné veřejnosti jiţ etablovaný.

Z výše uvedených skutečností lze usuzovat, ţe architektura saské renesance zaujímá

v dějinách českého stavitelství renesanční doby význačné místo.

Z formálního hlediska povaţujeme památky, jeţ jsou k tomuto proudu kladené, při

porovnání s ostatní architektonickou tvorbou daného období v českém prostředí, za

specifické. Jednak je moţné spojovat je se dvěma slohovými systémy – architekturou pozdně

gotickou a architekturou renesanční, jeţ v sobě vlastním zpŧsobem mísí. Daný fenomén se

úzce profiloval geograficky a časově, zasáhl specifickou oblast v omezeném časovém

období, načeţ, jak se zdá, zanikl. (Proto se zdánlivě vymyká lineárnímu chápání vývoje české

renesanční architektury.) V neposlední řadě se jedná o umělecký projev, jejţ lze asociovat se

specifickou skupinou objednavatelŧ.

Tím je před nás kladena řada doposud neuspokojivě zodpovězených otázek. Ty se

týkají báze, ze které architektura saské renesance vyrostla a specifických podmínek, za jejichţ

pŧsobení došlo k formování její výtvarné podoby a uplatnění. Tato práce si klade za cíl podat

přehled o dané problematice, seskupit základní památkový fond, vyhodnotit jej a tak saskou

renesanci blíţe charakterizovat a následně zasadit do širšího kontextu. Rovněţ nabídne moţné

pohledy, jak k tomuto pozoruhodnému uměleckému projevu, který byl doposud vnímán

poněkud periferně, přistoupit, a rozšířit tak moţnosti jeho ocenění.

Dle nastíněných skutečností je práce rozdělena na část praktickou a teoretickou.

V první, praktické, bude učiněn pokus o podání přehledu literatury a o její syntézu. Následně

se pokusíme proniknout k formální podstatě saské renesance výběrem nejvýznamnějších

objektŧ u nás k proudu přiřazovaných s dŧrazem na Podkrušnohoří. Formální stránka bude

dále zpřesněna srovnáním poznatkŧ nabytých v prŧběhu sestavování katalogu a informací, jeţ

poskytuje literatura. Poté pojednáme o několika tematických okruzích, které literatura

v souvislosti se saskou renesancí zdŧrazňuje; součástí kapitoly bude revize úlohy mecenátu

rodu Pernštejnŧ.

V části teoretické se budeme věnovat srovnání architektury saské renesance v Čechách
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se stavební produkcí těch oblastí, které jsou uváděny jako její slohové zdroje, raně renesanční

architekturou Francie a Německa s dŧrazem na Sasko. Taktéţ se pokusíme formulovat

alternativy, jak architekturu saské renesance pojímat v souvislosti se záalpskou renesanční

architekturou obecně. Dotkneme se problematiky procesu deformace, které záalpské prostředí

s vlastní silnou tradicí gotického výraziva podrobilo přijímané renesanční formy. Pozornost

bude věnována hledisku uměleckého mecenátu, které sehrálo v případě architektury saské

renesance významnou roli; krátce také přihlédneme ke specifikŧm severočeského regionu

z historického a sociologického hlediska. Na závěr se pokusíme poznatky jak praktické tak

teoretické části syntetizovat a navrhnout definici saské renesance v Čechách.
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2. Architektura saské renesance v Čechách

2.1. Bádání

2.1.1. Historie bádání

Pojem saská renesance lze u odborné veřejnosti povaţovat za etablovaný a vţitý,
1
přesto

není zcela přesně vymezen
2
a vyčerpávajícím zpŧsobem popsán. V první části práce se

pokusíme vyhledat v literatuře o české renesanční architektuře zmínky a kapitoly, které se

architekturou saské renesance přímo zabývají anebo se tématu alespoň dotýkají, a zhodnotit

jejich informační rozsah a hodnotu.

Z obecného hlediska lze dosavadní literaturu, která se věnovala saské renesanci přímo,

povaţovat za nepočetnou, se zřetelem k rozsahu a hloubce poskytovaných informací, přestoţe

samotný pojem se zdá být v uměleckohistorické literatuře pevně zakotven a frekventovaně

uţíván. Ačkoli uţití termínu časté je, povětšinou se setkáváme s krátkými zmínkami spíše

informativního rázu, které berou v potaz existenci určité skupiny památek, jeţ k sobě váţí

shodné formální znaky s vazbou na Sasko. Tato stručná nahlédnutí do problematiky nalézáme

převáţně v publikacích širšího zaměření.

Bádání si všímalo stylového rozvrstvení české renesanční architektonické tvorby jiţ

v rané době. Existenci několika proudŧ v rámci renesanční architektonické produkce

v Čechách popsal jiţ na příklad Karel B. Mádl.
3
První z těchto trendŧ pojmenoval jako

tendenci italizující a vedle té proud pŧvodu i charakteru německého, který se prosazoval

zejména na českém západě a severovýchodě.
4
Čechy tedy souběţně přijímaly renesanci

z Itálie a z Německa, přičemţ německá renesance se dle K. B. Mádla u nás projevila silněji,

coţ autor odŧvodňuje zeměpisnou polohou a také intenzitou obchodních, společenských,


[…]


vertikalizuje, protahuje; hmotu odebírá; architektonickému článku odnímá tektonickou funkci.

Preferuje subtilitu, organicky srostlý, oblý tvar; optické navazování a stmelování a kontinuitu.

I kdyţ umělec saské renesance viditelně nepřiznává materiálové hmotě funkční úlohu, často

se doznává z „horroru vacui“, který jej ponouká k pokrývání těl článkŧ vegetabilním

dekorem; často sahá k rostlinným zdrobnělým motivŧm, ale také výzdobě plné fantazie,

někdy aţ bizarnosti. Architektura saská renesance je proto malebná a naplněná duchovním

étosem. (Výtvarný projev saské renesance je subjektivního zaloţení, nezohledňuje pouze
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formální výtvarné otázky.) Dojem uzavřenosti, jejţ některá díla saské renesance navozují, a

skutečnost, ţe byla předmětem napodobování, svědčí o tom, ţe umělecké projevy saské

renesance byly vnímány jako exkluzivní a ţe byly vysoce hodnoceny; coţ dokládá vysoké

estetické nároky objednavatelŧ. Saská renesance měla minimálně v regionu, kde se

projevovala, značné renomé; šlo o styl bohatých rodŧ, které se mohly pyšnit kontakty

s významnými německými centry, aspirací na ně zvyšovaly svou vlastní prestiţ.

Bádání dospívá k názoru, ţe renesance spíše neţ epochu představuje „formálně

obsahový umělecký systém“;
512

z tohoto hlediska je saská renesance specifickým řešením

otázek uměleckého vyjádření, jeţ dalo vzniknout mnoha dílŧm pozoruhodných kvalit; je

sestavou uměleckých znakŧ, jejichţ obsahy plné étosu společnosti severozápadních Čech

dané epochy je záhodno dekódovat a zkoumat jejich vztah k uměleckým znakovým systémŧm

předchozích epoch, jeţ specifickým zpŧsobem přehodnocovalo.

4.1.1. Otázka relevantnosti pojmu

Lze se dotazovat, zda je termín saská renesance pro pojmenování uměleckého projevu

na českém území vhodný vzhledem k zaměnitelnosti jakostního přídavného jména saská za

přídavné jméno relační. I kdyţ oblast severozápadních Čech a Sasko vnímáme jako jeden

kulturní celek, z naznačených dŧvodŧ se termín saská renesance mŧţe stát, zejména pro

laickou veřejnost, zavádějící. Nicméně je nutné zohlednit to, ţe v dnešní době se jedná jiţ o

pojem vţitý, zejména pro historiky umění, z nichţ někteří hodnotí termín saská renesance

v kontextu umění severozápadních Čech 16. a počátku 17. století jako plně oprávněný, právě

vzhledem k tomu, ţe jím jsou vyjádřeny kulturně historické vazby regionu se Saskem.
513
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5. Doslov

Vypracování diplomové práce bylo příjemnou příleţitostí k získání mnoha zajímavých

poznatkŧ a navštívení řady pozoruhodných míst. Bylo překvapením, ţe literatura o tématech,

které se dotýkají saské renesance, je velmi rozsáhlá. Nebylo proto moţné ji do práce zahrnout

v celé její šíři. Saská renesance v severozápadních Čechách si dozajista zasluhuje další

bádání, které bude výsledky předkládané v práci dále zpřesňovat a rozšiřovat.
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7. Obrazová příloha

I. Horní Blatná, dům čp. 6 na náměstí sv. Vavřince.
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II. Míšeň, bývalé probošství, vjezdový a vstupní portál se znakem Melchiora von

Meckau.

III. Eisleben, Markt 58, sedátkový portál měšťanského domu.
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IV. Como, katedrála, detail severního portálu.

159

V. Halle (Saale), dóm, portál jižního vstupu.

VI. Halle (Saale), dóm, portál sakristie.
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VII. Olomouc, portál radnice.
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VIII. Pardubice, zámek, vstupní portál.
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IX. Bourges, palais Jacques-Cœur, detail fasády.
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X. Gaillon, vstupní brána zámku.

XI. Gaillon, vstupní brána zámku, detail okna.
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XII. Azay-le-Rideau, zámek, detail vstupu do zámku.
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XIII. Bourges, l'Hôtel Lallemant, okno vnitřního dvora.

166

XIV. La Bourgonnière, zámecká kaple, detail portálu hlavního vstupu.

http://travelingluck.com/Europe/France/Pays+de+la+Loire/_3010861_La+Bourgonni%C3%A8re.html
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XV. Annaberg , dóm (Annenkirche), portál staré sakristie.

http://travelingluck.com/Europe/France/Pays+de+la+Loire/_3010861_La+Bourgonni%C3%A8re.html
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XVI. Anton Weck Chronik, vyobrazení fasád Georgenbau, mědirytina z 80. let 17.

století.
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XVII. Drážďany, vévodská rezidence, severní portál bývalého Georgenbau.
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XVIII. Torgava, zámek Hartenfels, Johann-Friedrich-Bau, velká schodišťová věž.

http://travelingluck.com/Europe/France/Pays+de+la+Loire/_3010861_La+Bourgonni%C3%A8re.html
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XIX. Srovnání štítu litoměřické radnice (dnešní muzeum) a štítu schodišťové věže

zámku Hartenfels.

XX. Míšeň, dóm, vnitřní portál Vévodské kaple (Georgskapelle).

http://travelingluck.com/Europe/France/Pays+de+la+Loire/_3010861_La+Bourgonni%C3%A8re.html
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XXI. Pirna, Niedere Burgstrasse 1, portál domu stavitele Wolfa Blechschmidta.
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XXII. Klaffenbach, zámek, celkový pohled.

http://travelingluck.com/Europe/France/Pays+de+la+Loire/_3010861_La+Bourgonni%C3%A8re.html
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XXIII. Strehla, zámek, detail štítu schodišťové věže.
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