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Otázky saské renesance

Obsáhlá práce si všímá fenoménu zahrnovanému pod obtížně definovatelným

pojmem „saská renesance“.

První a druhá kapitola dodržují zaběhnutý způsob, kdy po úvodním vymezení

tématu a několika exkursech odkazujících na stav dosavadního bádání následuje katalogové

zpracování vybraných památek. Následuje závěrečné shrnutí. Již jeho název „Otázky saské

renesance“ ale ukazuje, že situace je značně nejasná, a proto je elaborát rozšířen o již méně

tradiční kapitolu třetí, která však tvoří téměř polovinu diplomové práce (od s.99). Zde autorka

shromáždila obdivuhodný počet názorů a postřehů, zabývajících se zkoumaným tématem

z řady zorných úhlů. V samotném závěru je pak podáno další shrnující vysvětlení tématu, kde

rovněž zazní i vlastní stanovisko.

Takto široce pojaté zkoumání přináší řadu problémů. Diplomantka prokázala

jasnou orientaci ve složité a často protikladně viděné době i v odpovídajících slohových

projevech. Určitým problémem je ale stále ono úhelné označení stylově vyhraněné skupiny.

Není zcela jasné, jaký je její základní charakter. Nesporně správné jsou postřehy o

odhmotnění a vertikalizaci, což lze spojit s nedostatkem, přesněji naprostou absencí

klasických předobrazů a působení středověkého výrazu, který současně s posuzovanými

projevy dosáhl svého pozdně gotického vrcholu. Důležité je převzetí Menclova zásadního

poznatku o provázanosti této formy recepce renesančních motivů s hrázděnou středověkou

konstrukcí. Z práce ale (snad právě s ohledem na maximální snahu uvést veškeré možné

přístupy a zdroje) nevyplývá jasnější a ucelenější představa o saské renesanci. I když je na

definici patrně ještě skutečně brzo, rád bych si v závěru přečetl jasněji formulované vymezení

tohoto stylového projevu. Názory autorky lze sice nalézt na několika místech práce, ucelené

konečné shrnutí by ale vyznění práce výrazně napomohlo.

Součástí elaborátu jsou dva velice instruktivní soubory obrazové dokumentace.

První představuje navržené možné předobrazy severočeské stylové linie. Z praktického

hlediska je třeba ocenit podrobnější dokumentaci v samostatném druhém svazku práce, což

umožňuje pracovat jak se slovním popisem a hodnocením v přímém kontraktu se

zobrazenými objekty.
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Seznam použité literatury je velice obsáhlý, dokládá autorčinu výbornou

znalost stávajícího diskursu nejen u nás, ale v evropském kontextu.

K jednotlivým kapitolám je možné mít určité konkrétní připomínky. Jedná se

ale v mnoha případech spíše o náměty k dalšímu bádání, či určitá upřesnění.

Text je jasný, dobře a přehledně strukturovaný. Někdy jsou ale formulace snad

až příliš sofistikované. Konkrétních výhrad je jen několik (např. elektivní- eklektický? s.28)

V katalogové části by bylo záhodno v buducnu rozšířit text o řadu

chomutovských domů, které jsou i pro odborníky prozatím v podstatě neznámé (viz SHP

města).

Velice zajímavé je propojení raných objektů s terakotovými prvky v klíčovém

Chomutově. I když byla „pernštejnská“ architektura oprávněně odsunuta do jiné skupiny, opět

se zde objevují určitá společná východiska (viz Pardubice).

Obytné části spojené s hospodářským zázemím je široce rozšířená skladba

menších sídel (s.78) nalézajících se rovněž v dalších částech Čech (východní, jižní). Odlišná

je ale jejich dimenze, jedná se vpravdě o velké hospodářské dvory známé spíše z baroka.

Větší pozornost by si zasloužilo srovnání s francouzskou tvorbou (s.82).

Podstatné je, zda se jedná o společné kořeny, či o doložitelnou návaznost.

K otázce „sedátkových“ portálů jen doplňuji, že zcela samostatné sedátko se

nalézá samostatně po boku portálu měšťanského domu ve Znojmě.

U dekorace s „kandelábry“ by bylo v budoucnu záhodno podrobněji zkoumat

jejich původ – ze severní(?) Itálie, či gotická transformace (pak s možným vztahem ke

Francii)?

Velkou diskusi nabízí uvedení italské renesance jako dnes překonaného

falešného modelu pro hodnocení (s.101). Nemohu si pomoci, ale na tomto v mnoha směrech

oprávněně kritizovaném a příliš jednostranně pojímaném výkladu stále něco je. Odkázat lze

alespoň na základní ideál poznání antického světa, který je spojen s příslušný tvaroslovím. Na

něj navazuje renesance např. ve Francii i Anglii, zejména první vrstva je v obou stylově

vyhraněných zemích poměrně „čistá“. Zde je správně citován P. Kalina (s.102), naopak jeho

dřívější tvrzení o chaosu a neporozumění je problematické. Domnívám se, že téměř všude

došlo brzy ke vzniku uceleného názorového proudu.

Na s.107 je probírána saská renesance a architektura ve Francii. Mám dojem,

že se francouzské vlivy objevují až v následných etapách (od 2. třetiny století). Otázkou pak

zůstává onen prvotní směr, spojující saské prostředí s Čechami možná nejmarkantněji.

Velice přínosné je zdůraznění významu Pavie (Certosa di Pavia).
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Oceňuji jednoznačné odmítnutí severních Čech 16. století jako periferie

(s.126). Jednalo se o jednu z nejbohatších částí nejen země, ale celé střední Evropy.

Samostatně je připojena kapitola zabývajíc se otázkami mecenátu a zejména

rozhodující roli saské šlechty. Je škoda, že tyto poznatky nebyly více zapracovány do části

zabývající se stylistickým rozborem.

Závěr.

Obsáhlá práce shromáždila úctyhodné množství informací o daném tématu.

Autorka prokázala schopnost samostatně vědecky pracovat a kriticky přistupovat

k dosavadnímu stupni poznání. Určitou nevýhodou je ale mozaikovitost a někdy až

mimoběžnost jednotlivých postřehů, názorů a soudů. Prospělo by zde jasnější vedení,

směřující k finální hodnotící kapitole.

S touto drobnou výhradou doporučuji přínosnou a nesporně velice inspirativní

práci k obhajobě.

V Praze, leden 2013 Ing. Petr Macek PhD.
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